
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αναγκαστική απαλλοτρίωση έκτασης στην Περιο-

χή «ΑΓΙΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ» θυμιανών του Δήμου 

Χίου, για την Κάλυψη Στρατιωτικών Αναγκών.

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 4,9715 

στρ. στη θέση «Λιμνιώνα» της Δημοτικής Ενότητας 

Γραμματικού του Δήμου Μαραθώνα της ΠΕ Αν. Ατ-

τικής λόγω εκχέρσωσης.

3 Άρση της αριθ. 2329/22-8-1994 απόφασης του 

Νομάρχη Λασιθίου Κρήτης: «Κήρυξη ως αναδα-

σωτέας έκτασης εμβαδού 1.500 στρ. στη θέση 

Μεσάρμι - Άσπρος Ποταμός, Κοινότητας Πεύκων 

Σητείας, Ν. Λασιθίου» (ΦΕΚ 946/τ.Δ’/15-9-1994), 

λόγω αποκατάστασης της βλάστησης.

4 Άρση της αριθ. 13895/31-8-1978 απόφασης του 

Νομάρχη Λασιθίου Κρήτης (ΦΕΚ 529/τ.Δ’/12-10-

1978) «Περί κήρυξης ως αναδασωτέας διακατεχό-

μενης δασικής έκτασης που βρίσκεται στην τοπο-

θεσία Πελαγρίνα, Λακιά, περιφέρειας κοινοτήτων 

Φουρνής - Ελούντας, Ν. Λασιθίου», λόγω αποκα-

τάστασης της βλάστησης.

5 Κήρυξη εκτάσεως ως αναδασωτέας, εμβαδού 

9.548,63 τ.μ. στη θέση «Μπράθι» Τ.Κ. Ελληνικού, 

ΔΕ Φαρρών, Δήμου Ερυμάνθου, Π.Ε. Αχαΐας

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 3210475 Φ. 913.3/21/56/1005/Σ.203 (1)

  Αναγκαστική απαλλοτρίωση έκτασης στην Πε-

ριοχή «ΑΓΙΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ» θυμιανών του 

Δήμου Χίου, για την Κάλυψη Στρατιωτικών Ανα-

γκών.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ - ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τη διάταξη της περίπτωσης γ της παρ.1 του άρθρου 

1 του ν. 2882/2001 «Κώδικας Αναγκαστικών Απαλλοτρι-

ώσεων Ακινήτων» (Α’17).

2. Το ν. 4407/1929 «Περί Συστάσεως Ταμείου Εθνικής 

Αμύνης» (Α’316).

3. Το άρθρο μόνον του ν. 6219/1934 «Περί Ερμηνείας 

των άρθρων 1, 2, 3, 4, 5, 8, 9 και 15 του ν. 4407 Περί Συ-

στάσεως Ταμείου Εθνικής Αμύνης» (Α’257).

4. Την παρ. 2 του άρθρου 1 του ν. 4014/2011 «Περι-

βαλλοντική αδειοδότηση έργων και δραστηριοτήτων, ...» 

(Α’209), με την οποία εξαιρούνται από την εφαρμογή του 

νόμου, έργα που εξυπηρετούν σκοπούς Εθνικής Άμυνας.

5. Το π.δ. 185/2009 «Ανασύσταση του Υπουργείου Οι-

κονομικών, ...» (Α’213).

6. Το π.δ. 125/2016 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’210).

7. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-

μικών» (Α’181).

8. Το π.δ. 88/2018 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’160).

9. Την υπ’ αρ. Δ6Α1104503ΕΞ2011/21-07-2011(Β’1670) 

κοινή απόφαση των Υπουργών Διοικητικής Μεταρρύθμι-

σης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και Οικονομικών 

«Έναρξη λειτουργίας της Γενικής Γραμματείας Δημόσιας 

Περιουσίας».

10. Την υπ’ αρ. ΥΠΟΙΚ0010218ΕΞ2016/14-11-2016 

(Β’3696) κοινή απόφαση των Πρωθυπουργού και Υπουρ-

γού Οικονομικών ανάθεσης αρμοδιοτήτων στην Υφυ-

πουργό Οικονομικών Αικατερίνη Παπανάτσιου.

11. Την υπ’ αρ. ΕΜΠ 227/0004/04-04-2018 (Υ.Ο.Δ.Δ./195) 

κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Οικονομικών διορισμού του Αθανασίου Δημάκη του Πα-

ναγιώτη στη θέση του μετακλητού Γενικού Γραμματέα 

Δημόσιας Περιουσίας του Υπουργείου Οικονομικών.

12. Την υπ’ αρ. Υ68/17-9-2018 (Β’4085) κοινή απόφα-

ση των Πρωθυπουργού και Υπουργού Εθνικής Άμυνας 

ανάθεσης αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό 

Εθνικής Άμυνας Παναγιώτη Ρήγα.

13. Το από 10 lαν 13 κτηματολογικό διάγραμμα (κλί-

μακας 1:200) με ΑΚ 1700/Β της ΓΥΣ/ΤΟΜΣ και του μετά 

αυτού κτηματολογικού πίνακα, που συντάχθηκαν από 

τον Βολυράκη Γεώργιο Τοπογράφο Μηχανικό Τ.Ε. και 

θεωρήθηκε από τον Διευθυντή ΤΕΘΑ, Υποστράτηγο 

Γεώργιο Σταθιά, στο οποίο απεικονίζεται η προς απαλ-

λοτρίωση έκταση εμβαδού 401,00 τ.μ., φερόμενης ιδιο-

κτησίας Ιωάννη Ακτινάκη.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Μαρτίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 127

1449

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2019.03.27 10:49:01
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1450 Τεύχος Δ’ 127/22.03.2019

14. Το με αριθμ. πρωτ. 23005/20-03-2018 έγγραφο 

της Κτηματικής Υπηρεσίας Χίου περί μη καταγραφής 

της προς απαλλοτρίωση έκτασης στο βιβλίο Δημοσίων 

Κτημάτων και του ύψους της αντικειμενικής αξίας αυτής.

15. Το με αριθμ. πρωτ. 1134/26-03-2018 έγγραφο του 

Τμήματος Πολεοδομικών Εφαρμογών του Δήμου Χίου, 

με το οποίο η προς απαλλοτρίωση έκταση βρίσκεται 

εκτός ρυμοτομικού σχεδίου πόλεως, εκτός ορίων οικι-

σμού κάτω των 2.000 κατοίκων και εντός Σ.Χ.Ο.Ο.Α.Π. 

της Δ.Ε. Αγίου Μηνά.

16. Το με αριθμ. πρωτ. 22174/16-4-2018 έγγραφο της 

Διεύθυνσης Δασών Χίου, με το οποίο η προς απαλλοτρί-

ωση έκταση δεν υπάγεται στο δασικό νόμο.

17. Τη Φ.913.1/16/816451/Σ.3509/30 Σεπ 18/ΓΕΣ/Γ2, 

με την οποία το Γενικό Επιτελείο Στρατού γνωμάτευσε 

υπέρ της απαλλοτρίωσης έκτασης 401 τ.μ. (ΑΚ 1700/Β), 

στην περιοχή «ΑΓ. ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ» Θυμιανών του Δή-

μου Χίου, για την κάλυψη αναγκών της Στρατιωτικής 

Υπηρεσίας.

18. Την από 12-10-2018 Βεβαίωση Οικονομικής Επι-

βάρυνσης/ΤΕθΑ/4ο.

19. Το με αριθ. πρωτ. 1333/4-4-2018 έγγραφο της Δι-

εύθυνσης Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής Π.Ε 

Χίου, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε για λόγους δημόσιας ωφέλειας και ειδι-

κότερα, για την κάλυψη στρατιωτικών αναγκών, την ανα-

γκαστική απαλλοτρίωση έκτασης συνολικού εμβαδού 

401,00 τ.μ., που βρίσκεται στην περιοχή «ΑΓΙΟΣ ΚΩΝΣΤΑ-

ΝΤΙΝΟΣ» θυμιανών του Δήμου Χίου και απεικονίζεται (με 

στοιχεία ΥΣ22, ΥΣ21, ΥΣ20, ΥΣ49, ΥΣ50, ΥΣ51, ΥΣ52), στο 

από 10 lav 13 και με αριθμό AK 1700/B3388 κτηματολο-

γικό διάγραμμα (κλίμακας 1:200) και αντίστοιχο πίνακα, 

το οποίο έχει συντάξει ο Τοπογράφος Μηχανικός Τ.Ε. 

Βολυράκης Γεώργιος της ΓΥΣ/ΤΟΜΣ και έχει θεωρήσει 

ο Διευθυντής ΤΕΘΑ Υποστράτηγος Γεώργιος Σταθιάς.

Ο φερόμενος ιδιοκτήτης του απαλλοτριούμενου ακι-

νήτου, όπως εμφανίζεται στον κτηματολογικό πίνακα, 

είναι ο Ιωάννης Ακτινάκης.

Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ του Ταμείου Εθνι-

κής Άμυνας και η κάλυψη της δαπάνης, ποσού 1.604 

ευρώ, θα γίνει από το Ταμείο Εθνικής Άμυνας, Π/Υ έτους 

2019, ΚΑΕ9719.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-

σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα,15 Φεβρουαρίου 2019

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Αναπληρωτής Υπουργός
Οικονομικών Εθνικής Άμυνας

ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΠΑΠΑΝΑΤΣΙΟΥ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΡΗΓΑΣ

    Αριθμ.169 (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 
4,9715 στρ. στη θέση «Λιμνιώνα» της Δημοτι-
κής Ενότητας Γραμματικού του Δήμου Μαραθώ-
να της ΠΕ Αν. Αττικής λόγω εκχέρσωσης.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: α) του άρθρου 117 παρ. 3 και άρθρου 

24 παρ. 1 του Συντάγματος της Ελλάδος. 
β) Του ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώσε-

ως» (Α’ 97) όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα.
γ) Των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α’/ 

7.6.10) «Αρχιτεκτονική της Αυτοδ/σης, και της Αποκ. Δι-
οίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης». 

δ) Του π.δ/τος 135/2010 (ΦΕΚ 228/Α΄/27.12.2010) «Ορ-
γανισμός της Αποκ. Διοίκησης Αττικής». 

ε) Του ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α’/13.7.2010) «Ενίσχυση 
της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 
πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικη-
τικών οργάνων στο διαδίκτυο - Πρόγραμμα Διαύγεια- και 
άλλες διατάξεις». 

στ) Του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και 
των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας (Α’289) όπως 
ισχύει σήμερα και ειδικότερα: 

στα) Του άρθρου 41. 
στβ) Του άρθρου 38 παρ. 1, όπως τροποποιήθηκε με το 

άρθρο 35 παρ. 1 του ν. 4280/2014 (ΦΕΚ159/Α’/8.8.2014)
στγ) Του νέου άρθρου 67 Α παρ.7α όπως προστέθηκε 

με το άρθρο 40 του ν. 4280/2014. 
ζ) Της αριθμ. οικ. 179200/5059/20.12.2012 εγκυκλί-

ου του ΥΠΕΚΑ και της αριθμ. 133002/6552πε/22.1.2016 
εγκυκλίου του ΥΠΕΝ. 

η) Της αριθμ. 160417/1180/9.7.1980 εγκυκλίου δ/γής 
του Υπ. Γεωργίας. 

θ) Του ν. 3208/2003 «Περί προστασίας δασικών οι-
κοσυστημάτων κτλ», (Α’303) όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει σήμερα.

ι) Του υπ’ αρ. 32/2016 π.δ/τος (ΦΕΚ 46/Α/ 31.3.2016) 
Περί ορισμού επιστημ. κριτηρίων για την υπαγωγή 
εκτάσεων στις περιπτώσεις 1,2 και 5 του αρθρ. 3 του ν. 
998/1979, ως ισχύει. 

κ)  Της αριθμ. 15869/15.5.2017 (ΦΕΚ 250/Υ.Ο.Δ.Δ./ 
26.5.2017) απόφασης του Υπουργού Εσωτερικών, περί 
διορισμού του Σπυρίδωνα Κοκκινάκη στη θέση του Συ-
ντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, για 
πενταετή θητεία. 

2. Την από ΔΥ/30.09.2016 έκθεση αυτοψίας-φωτοερ-
μηνείας της αρμόδιας Δασολόγου. 

3. Την με αριθμ. 1542/4.5.2017 πρόταση του αρμόδιου 
Δασαρχείου Καπανδριτίου και τα αριθμ.549/12.2.2018 και 
5586/13.12.2018 έγγραφα του σχετικά με συμπληρωμα-
τικά στοιχεία , (σε εκτέλεση των υπ’αριθμ.9458/29.6.2017 
και 4838/22.11.2018 εγγράφων της Δ/νσης Δασών Αν. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1451Τεύχος Δ’ 127/22.03.2019

Αττικής) για την κήρυξη ως αναδασωτέας της αναφερό-
μενης στο θέμα έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση 

εμβαδού 4,9715 στρ. (τεσσάρων στρεμμάτων και εννέα 

χιλιάδων επτακοσίων δέκα πέντε δεκάκις χιλιοστών του 

στρέμματος) στη θέση «Λιμνιώνα» της Δημοτικής Ενό-

τητας Γραμματικού του Δήμου Μαραθώνα της ΠΕ Αν. 

Αττικής , όπως απεικονίζεται με στοιχεία οριογραμμής 

(1,2,3,...,14,15. 1) με συντεταγμένες ΕΓΣΑ ’87 και μαύρο 

περίγραμμα στο με αριθμ. 6427/6 απόσπασμα φ.χ. ΓΥΣ 

κλ. 1:5.000 που προσαρτάται στην πρόταση και την πα-

ρούσα, με όρια:

Βόρεια: Με χώρο που κατά το παρελθόν γινόταν η 

φορτοεκφόρτωση σιδηρομεταλλεύματος

Ανατολικά: Με αιγιαλό

Νότια: Με δημόσια αναδασωτέα έκταση (αριθμ. 

6254/84/14.01.1985 απόφαση κήρυξης του

Νομάρχη Αν. Αττικής) Δυτικά: Με χωματόδρομο και 

πέραν αυτού με δημόσιο δάσος.

Άλλα στοιχεία:

Από την ΔΥ/30.09.2016 εισήγηση-διαχρονική φωτο-

ερμηνεία της αρμόδιας δασολόγου του Δασαρχείου 

Καπανδριτίου, προκύπτει ότι η επίμαχη έκταση τα έτη 

1938, 1945 και 1962 εμφανίζεται ακαλλιέργητη λόγω 

ύπαρξης βράχων, καλυπτόμενη από αραιά δασική βλά-

στηση σε ποσοστό 20% και αποτελεί τμήμα ευρύτερης 

δασικής έκτασης-δάσους, που συνιστά οργανική ενό-

τητα, η οποία συμβάλλει στην διατήρηση της φυσικής 

και βιολογικής ισορροπίας και εξυπηρετεί την διαβίωση 

του ανθρώπου εντός του φυσικού περιβάλλοντος και η 

οποία μαζί με την συνυπάρχουσα χλωρίδα και πανίδα 

αποτελεί μέσω της αμοιβαίας αλληλεξάρτησης και αλ-

ληλεπίδρασης ιδιαίτερη δασοβιοκοινότητα και ιδιαίτερο 

δασογενές περιβάλλον (1ι σχ.)

Από το 1978 και εντεύθεν η επίμαχη έκταση εμφανίζε-

ται γυμνή δασικής βλάστησης και εντοπίζονται κτίσματα 

εντός αυτής. Στο χάρτη ΓΎΣ που συνετάγη το 1965 εμ-

φανίζονται τρία κτίσματα, όπως υπάρχουν και σήμερα. 

Στους ΠΚΧ και Πίνακες του Γραμματικού η επίμαχη έκτα-

ση εμφανίζεται με κόκκινο χρωματισμό και αναφέρεται 

ως δάσος στις α/φ του 1938, σημερινή μορφή (ημερομη-

νία σύνταξης των χαρτών από την ΠΕΔΑΝ σε εφαρμοφή 
του ν.248/76) ως μη δασική. Χαρακτηρισμός ιδιοκτησίας 
Δημόσιο δάσος σύμφωνα με την αρ. 56/31 απόφαση 
του παρά του Υπ. Γεωργίας Διοικητικού Δικαστηρίου, 
όπως αναλυτικά περιγράφονται στην ως άνω εισήγηση. 
Ως παρανόμως εκχερσωμένη μεταξύ των ετών 1962 και 
1978, προτείνεται από το Δασαρχείο (3 σχ.) η κήρυξη της 
επίμαχης έκτασης ως αναδασωτέας.

Για τμήμα αυτής εκδόθηκε το αριθμ. 1268/10.6.2015 
έγγραφο του Δασαρχείου Καπανδριτίου προς το Ειρηνο-
δικείο Μαραθώνα, το οποίο με το αριθμ. 5586/13.12.2018 
έγγραφο του το Δασαρχείο και ανακαλεί ως μηδέποτε 
εκδοθέν, καθώς εκδόθηκε χωρίς να γίνει διαχρονική 
φωτ/νεία και χωρίς να γίνει επισταμένη έρευνα.

Σύμφωνα με τους αναρτημένους δασικούς χάρτες 
της περιοχής (αριθμός απόφασης 11645/10.8.2017 της 
Δ/νσης Δασών Αν. Αττικής , όπως τροποποίησε τις αρ. 
1582/10.2.2017, 2354/23-2-2017, 4961/4.4.2017 και 
5524/25.4.2017), η επίμαχη έκταση έχει τον χαρακτήρα 
ΔΑ ως εκχερσωμένο δάσος με κωδικό 00343. Κατά του 
χάρτη έχουν ασκηθεί αντιρρήσεις στα ονόματα Χαρ. Κι-
ούσης και Ι. Λιγοξύγκης που εκκρεμούν στην αρμόδια 
Επιτροπή Εξέτασης Αντιρρήσεων.

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης εμβαδού 
4,9715 στρ ως αναδασωτέας, είναι η αναδημιουργία- 
αποκατάσταση της καταστραφείσας δασικής βλάστησης 
λόγω εκχέρσωσης, η διατήρηση αυτής ως δασικής-δά-
σους, ο αποκλεισμός διάθεσης της για άλλη χρήση και 
η προστασία -διατήρηση της ισορροπίας του φυσικού 
περιβάλλοντος.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιο-
νομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 
( σχ. άρθρο 90 π.δ/τος 63/2005)

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως, σύμφωνα με την αρ. Γ39682/28-4-2015 
εγκύκλιο δ/γή του Υπ. Εσωτ. και Δ/κής Ανασυγκρότησης- 
Εθνικό Τυπογραφείο.

  Αθήνα, 18 Φεβρουαρίου 2019 

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΟΚΚΙΝΑΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1452 Τεύχος Δ’ 127/22.03.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1453Τεύχος Δ’ 127/22.03.2019

    Αριθμ. 1071 (3)

Άρση της αριθ. 2329/22-8-1994 απόφασης του 
Νομάρχη Λασιθίου Κρήτης: «Κήρυξη ως αναδα-
σωτέας έκτασης εμβαδού 1.500 στρ. στη θέση 
Μεσάρμι - Άσπρος Ποταμός, Κοινότητας Πεύκων 
Σητείας, Ν. Λασιθίου» (ΦΕΚ 946/τ.Δ’/15-9-1994), 
λόγω αποκατάστασης της βλάστησης.

  Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 

δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» (ΦΕΚ 
289/Α’/1979) και ειδικότερα των άρθρων 38 παρ. 1, 41 
παρ. 1, 3 και 44 παρ. 3, 4, όπως σήμερα ισχύουν.

3. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 «Προστασία των δα-
σικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 303/τ.Α’/2003) 
και ειδικότερα την παρ. 15 άρθρου 1.

4. Το ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική αναβάθμιση και 
ιδιωτική πολεοδόμηση - Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών 
Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις», (ΦΕΚ 
159/Α/2014) και ειδικότερα την παρ. 5 του άρθρου 52 
(Μεταβατικές διατάξεις).

5. Τις 160417/1180/8-7-1980 και 182447/3049/24-9-1980 
διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας με τις οποίες δό-
θηκαν οδηγίες στις Δασικές Υπηρεσίες για την κήρυξη 
εκτάσεων αναδασωτέων.

6. To ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 
της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ107/τ.Α’/30-5-1997).

7. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «Περί Διοικητικής 
Αποκέντρωσης» όπως τροποποιήθηκαν και συμπλη-
ρώθηκαν μεταγενέστερα με το ν.δ. 532/1970».

8. Το ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα 
Καλλικράτης», (ΦΕΚ 87/Α΄/07-06-2010).

9. Το ν. 4061/2012 «Διαχείριση και προστασία ακινή-
των Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων- 
Ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων και άλλες διατά-
ξεις», (ΦΕΚ 66/Α’/22-03-2012) και ειδικότερα την παρ. 2 
του άρθρου 26.

10. Το π.δ.136/2010 περί «Οργανισμού Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Κρήτης» (ΦΕΚ 136/Α’/27-12-2010).

11. Την 14026/15-05-2017 υπουργική απόφαση: «Διο-
ρισμός της Μαρίας Κοζυράκη του Εμμανουήλ ως Συντο-
νίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης» και την 
αριθμ. 8165/27-06-2017 απόφαση: «Ανάθεση άσκησης 
αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Κρήτης και παροχή εξουσιοδότησης 
υπογραφής με «Με εντολή Συντονιστή» («Μ.Ε.Σ.») απο-
φάσεων, εγγράφων και άλλων πράξεων, στους Προϊστα-
μένους των οργανικών μονάδων της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης καθώς και σε υπαλλήλους κατηγορίας 
ΠΕ ή ΤΕ της Δ/νσης Αλλοδαπών και Μετανάστευσης, σύμ-
φωνα με τις διατάξεις του άρθρου 12 του ν.4147/2013, 
όπως ισχύουν» (ΦΕΚ 2247/Β’/30-06-2017).

12. Την 2329/22-8-1994 απόφαση του Νομάρχη Λασι-
θίου Κρήτης: «Κήρυξη αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 
1.500 στρ. στη θέση Μεσάρμι - Άσπρος Ποταμός, Κοινό-
τητας Πεύκων Σητείας, Ν. Λασιθίου», λόγω πυρκαγιάς.

13. Την από 4-3-2019 υπηρεσιακή αναφορά - εισήγηση 
της δασολόγου Ελένης Μαρούδη.

14. Την αριθμ. Δ.Υ./4-3-2019 εισήγηση της Δ/νσης Δα-
σών Λασιθίου για άρση της 2329/22-8-1994 απόφαση 
Νομάρχη Λασιθίου Κρήτης (ΦΕΚ 946/τ.Δ’/15-9-1994), 
λόγω αποκατάστασης της βλάστησης, αποφασίζουμε:

Αίρουμε την 2329/22-8-1994 απόφαση Νομάρχη Λα-
σιθίου Κρήτης (ΦΕΚ 946/τ.Δ’/15-9-1994), με την οποία 
κηρύχθηκε ως αναδασωτέα έκταση εμβαδού 1.500 στρ., 
εξαιρουμένων των περικλειομένων σ’ αυτή εκτάσεων 
άλλης μορφής ή χρήσης (γεωργικού χαρακτήρα), στη 
θέση Μεσάρμι - Άσπρος Ποταμός, Κοινότητας Πεύκων 
Σητείας, Ν. Λασιθίου, λόγω επαναφοράς της φυσικής 
βλάστησης με χαρακτηριστικά επαρκή για την υπαγωγή 
της στην παρ. 1, άρθρου 3, του ν. 998/1979, σύμφωνα με 
τις παρ. 3 και 4 του άρθρου 44 του νόμου αυτού, (όπως 
τροποποιήθηκε με τις παρ. 2 και 3 του άρθρου 35 του 
ν. 4280/2014 και ισχύει).

Η έκταση αυτή, προσδιορίζεται στο τοπογραφικό δι-
άγραμμα που συνοδεύει την 2329/22-8-1994 απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Άγιος Νικόλαος, 5 Μαρτίου 2019

Με εντολή Συντονίστριας 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Γενικός Διευθυντής
Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ

Ι

    Αριθμ. 928 (4)

Άρση της αριθ. 13895/31-8-1978 απόφασης 
του  Νομάρχη Λασιθίου Κρήτης (ΦΕΚ 529/τ.Δ’/
12-10-1978) «Περί κήρυξης ως αναδασωτέας δι-
ακατεχόμενης δασικής έκτασης που βρίσκεται 
στην τοποθεσία Πελαγρίνα, Λακιά, περιφέρειας 
κοινοτήτων Φουρνής - Ελούντας, Ν. Λασιθίου», 
λόγω αποκατάστασης της βλάστησης.

  Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 

δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» (ΦΕΚ 
289/Α’/1979) και ειδικότερα των άρθρων 38 παρ. 1, 41 
παρ. 1, 3 και 44 παρ. 3, 4, όπως σήμερα ισχύουν.

3. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 «Προστασία των δα-
σικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 303/τΑ’/2003) 
και ειδικότερα την παρ. 15 άρθρου 1.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1454 Τεύχος Δ’ 127/22.03.2019

4. Το ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική αναβάθμιση και 
ιδιωτική πολεοδόμηση - Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών 
Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις», (ΦΕΚ 
159/Α’/2014) και ειδικότερα την παρ. 5 του άρθρου 52 
(Μεταβατικές διατάξεις).

5. Τις 160417/1180/8-7-1980 και 182447/3049/24-9-1980 
διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας με τις οποίες δό-
θηκαν οδηγίες στις Δασικές Υπηρεσίες για την κήρυξη 
εκτάσεων αναδασωτέων.

6. To ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 
της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 107/τ.Α’/30-5-1997).

7. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «Περί Διοικητικής Απο-
κέντρωσης» (Α΄ 97)  όπως τροποποιήθηκαν και συμπλη-
ρώθηκαν μεταγενέστερα με το ν.δ. 532/1970 (Α’ 103)».

8. Το ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα 
Καλλικράτης», (ΦΕΚ 87/Α΄/07-06-2010).

9. Το ν. 4061/2012 «Διαχείριση και προστασία ακινή-
των Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων- 
Ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων και άλλες διατά-
ξεις», (ΦΕΚ 66/Α’/22-03-2012) και ειδικότερα την παρ. 2 
του άρθρου 26.

10. Το π.δ. 136/2010 περί «Οργανισμού Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Κρήτης» (ΦΕΚ 136/Α’/27-12-2010).

11. Την 14026/15-05-2017 υπουργική απόφαση: «Διο-
ρισμός της Μαρίας Κοζυράκη του Εμμανουήλ ως Συντο-
νίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης» και την 
αριθμ. 8165/27-06-2017 απόφαση «Ανάθεση άσκησης 
αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Κρήτης και παροχή εξουσιοδότησης 
υπογραφής με «Με εντολή Συντονιστή»(«Μ.Ε.Σ.») απο-
φάσεων, εγγράφων και άλλων πράξεων, στους Προϊστα-
μένους των οργανικών μονάδων της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης καθώς και σε υπαλλήλους κατηγορίας 
ΠΕ ή ΤΕ της Δ/νσης Αλλοδαπών και Μετανάστευσης, σύμ-
φωνα με τις διατάξεις του άρθρου 12 του ν.4147/2013, 
όπως ισχύουν» (ΦΕΚ 2247/Β’/30-06-2017).

12. Την 13895/31-8-1978 απόφασης Νομάρχη Λασι-
θίου Κρήτης (ΦΕΚ 529/τ.Δ/12-10-1978): «Περί κήρυξης 
ως αναδασωτέας διακατεχόμενης δασικής έκτασης που 
βρίσκεται στην τοποθεσία Πελαγρίνα, Λακιά, περιφέρει-
ας κοινοτήτων Φουρνής - Ελούντας, Ν. Λασιθίου», λόγω 
πυρκαγιάς.

13. Την από 25-2-2019 υπηρεσιακή αναφορά - εισή-
γηση της δασολόγου Ελένης Μαρούδη.

14. Την αριθμ. Δ.Υ./26 -2-2019 εισήγηση της Δ/νσης Δα-
σών Λασιθίου για άρση της 13895/31-8-1978 απόφασης 
Νομάρχη Λασιθίου Κρήτης (ΦΕΚ 529/τ.Δ’/12-10-1978), 
λόγω αποκατάστασης της βλάστησης, αποφασίζουμε:

Αίρουμε την 13895/31-8-1978 απόφαση Νομάρχη Λα-
σιθίου Κρήτης (ΦΕΚ 529/τ.Δ’/12-10-1978), με την οποία 
κηρύχθηκε ως αναδασωτέα έκταση εμβαδού 3.000 
στρ. εξαιρουμένων των περικλειομένων σ’ αυτή εκτά-
σεων άλλης μορφής ή χρήσης (γεωργικού χαρακτήρα), 
στις θέσεις Πελαγρίνα, Λακιά, περιφέρειας κοινοτήτων 
Φουρνής - Ελούντας, Ν. Λασιθίου, λόγω επαναφοράς της 
φυσικής βλάστησης με χαρακτηριστικά επαρκή για την 
υπαγωγή της στην παρ. 2, άρθρου 3, του ν. 998/1979, 

σύμφωνα με τις παρ. 3 και 4 του άρθρου 44 του νόμου 
αυτού, (όπως τροποποιήθηκε με τις παρ. 2 και 3 του άρ-
θρου 35 του ν. 4280/2014 και ισχύει).

Η έκταση αυτή, προσδιορίζεται στο τοπογραφικό διά-
γραμμα που συνοδεύει την 13895/31-8-1978 απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Άγιος Νικόλαος, 26 Φεβρουαρίου 2019

Με εντολή Συντονίστριας 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Γενικός Διευθυντής
Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ

Ι

    Αριθμ. 52504 (5)

Κήρυξη εκτάσεως ως αναδασωτέας, εμβαδού 
9.548,63 τ.μ. στη θέση «Μπράθι» Τ.Κ. Ελληνικού, 
ΔΕ Φαρρών, Δήμου Ερυμάνθου, Π.Ε. Αχαΐας

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ  

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος της Ελλάδας.
2. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 (Α΄ 97) «Περί διοι-

κητικής αποκέντρωσης όπως αυτές τροποποιήθηκαν 
μεταγενέστερα».

3. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

4. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου» (Α΄ 232).

5. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
(ΦΕΚ 47/Α΄/2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης-Κα-
ταπολέμηση Γραφειοκρατείας και Ηλεκτρονική Διακυ-
βέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις.

6. Την υπ’ αριθμ. 15870/15-05-2017 υπουργική από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού του 
Νικολάου Παπαθεοδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή 
της Α.Δ.Π.Δ.Ε και Ι (ΦΕΚ 250/τ.Υ.Ο.Δ.Δ. 250/2017).

7. Την υπ’ αριθμ. 141194/04-07-2017 (ΦΕΚ 2262/Β΄/ 
2017) απόφαση του Συντονιστή Α.Δ.Π.Δ.Ε και Ι., σχετική με 
«Άσκηση αρμοδιοτήτων του Συντονιστή Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτική Ελλάδας και Ιονίου 
επί δασικών θεμάτων και αγροτικών υποθέσεων, παροχή 
εξουσιοδότησης υπογραφής αποφάσεων, εγγράφων κλπ 
με Εντολή Συντονιστή, στο Γενικό Διευθυντή και στους 
προϊσταμένους των υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης 
Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου»΄.

8. Τις διατάξεις των άρθρων 37, 38 παρ. 1, 41 παρ. 1 
και 3 του ν. 998/1979 (Α’ 289) «Περί προστασίας δασών 
και δασικών εν γένει εκτάσεων», όπως αντικαταστά-
θηκαν από τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 35 του 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1455Τεύχος Δ’ 127/22.03.2019

ν. 4280/2014 (Α΄ 159) και όπως τροποποιήθηκαν και 

προστέθηκαν (παρ.4 αρθρο 52 του ν. 4280/2014) με 

τις διατάξεις του άρθρου 32 του ν. 4342/2015 (ΦΕΚ 

143/τ.Α’/2015).

9. Τις διατάξεις του άρθρου 120 του ν. 1892/1990 «Για 

τον εκσυγχρονισμό και την ανάπτυξη και άλλες διατά-

ξεις» (Α΄ 101).

10. Τις υπ’ αριθ. 160417/1180/08-07-1980 και 182447/ 

3049/24-09-1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

11. Την υπ’ αριθμ. 276207/07-12-2018 αναφορά του 

Δασαρχείου Πατρών με την οποία προτείνεται η κήρυξη 

ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης.

12. Τη σύμφωνη γνώμη της Δ/νσης Δασών Αχαΐας, 

αποφασιζουμε:

Κηρύσσουμε ως Αναδασωτέα, με σκοπό την αποκα-

τάσταση με φυσική αναγέννηση ή τεχνητή αναδάσωση 

της δασικής βλάστησης που καταστράφηκε δια πυρκα-

γιάς, έκταση Ιδιωτικού Δάσους αείφυλλων πλατύφυλλων 

(πρίνους κλπ.) με ποσοστό κάλυψης 60-80%, εμβαδού 

9.548,63 τ.μ. στη θέση «Μπράθι» Τ.Κ. Ελληνικού, ΔΕ Φαρ-

ρών, Δήμου Ερυμάνθου, Π.Ε. Αχαΐας, η οποία αποτελείται 

από σημεία 1-2-3-…….13-14-15-1 όπως αυτά φαίνονται 
και περιγράφονται στο συνημμένο τοπογραφικό διά-
γραμμα κλίμακας 1:2000 το οποίο συνοδεύει την πα-
ρούσα και έχει όρια:

Βόρεια: Με ιδιωτική δασική έκταση 
Νότια: Με ιδιωτική δασική έκταση 
Ανατολικά: Με ιδιωτική δασική έκταση 
Δυτικά: Με ιδιωτική δασική έκταση
Επιτρέπεται υποβολή κατ’ αυτής αίτησης ακύρωσης 

στο οικείο Διοικητικό Εφετείο (άρθρο 47 ν. 3900/2010 
ΦΕΚ/213/τ.Α’) μέσα σε προθεσμία (60) ημερών που αρ-
χίζει από την επομένη της δημοσίευσης ή κοινοποίησης 
της (άρθρο 46 π.δ.18/89 - ΦΕΚ/8Α΄).

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 7 Μαρτίου 2019

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ    



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1456 Τεύχος Δ’ 127/22.03.2019

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04001272203190008*


